社名 株式会社有明ねっとこむ

株式会社有明ねっとこむ

第 23 回 放送番組審議会議事録

１．開催日時  令和 2 年 3 月 23 日（月） 午後 5 時 00 分～

２．開催場所  喰堂 (熊本県荒尾市下井手１６１６−６７)

３．委員の出席者：5 名（委員総数 6 名）

         石丸 智士委員長、香山眞理子副委員長

        髙木 洋一委員、大石 教義委員、城戸 久信委員

放送事業者側出席者：

代表取締役専務 納冨 和由紀、局長 永江 美穂

荒木はるか

４．議  題 ：（１）番組の内容について

①FM たんと公開生放送

「がんばれ！第 17 回西日本中学駅伝実況中継」

②FM たんと特別番組

「羽ばたく君たちへ～先生からみんなへのメッセージ～」

（２）その他意見交換

５．審議内容 ：議事に先立ち、放送に関する報告として、前回の放送番組審議

会から本日まで、訂正・取り消しの放送、また、放送内容に対

する苦情・意見が無かった事を報告し、その後議題に沿って審

議を進めた。

（１）番組の内容について

以下 2 つの放送についてあらかじめ放送事業者から説明後、

音源を聴き、審議を行った。

社名 株式会社有明ねっとこむ

【番組に関しての意見、質問】

①FM たんと公開生放送 がんばれ！第 17 回西日本中学駅伝実況中継

（事業者） 県内外から多くの参加がある本大会を、イオンモール大牟田のステ

ージと各中継地点にパーソナリティを配置してリアルタイムな競技

の結果を放送する特別番組。ステージには専門の解説者を招き、大会

結果や注目選手などの分析を合わせて放送している。

（委 員）   途中結果を伝える中継地点でのゼッケンナンバーだけの読み上げだ

けでは伝わりにくいのでは。

（事業者）  来年は人員配置を再検討し、中継地点からゼッケンナンバー学校名

も併せて読み上げられるように出来ればと考えている。

②FM たんと特別番組

「羽ばたく君たちへ～先生からみんなへのメッセージ～」

（事業者） 新型コロナウイルス感染拡大防止に向け、FM たんとが放送区域とす

る大牟田・みやま・荒尾の３市の小・中が 3 月に入り休校になった為

           先生から子供たちに、生の声でメッセージを送ってもらおうと企画し

放送した。

（委 員）  この特別番組はラジオだからこそ出来る取り組みで大変良い企画だと

思う。

（事業者） 今後も、この様に必要に応じこのような特別番組を企画し放送してい

こうと思う。

（２）その他意見交換

        （事業者） 前回の審議会の中で「さんせっと TANTO 内の天気予報で聞いた翌日

の気温が、朝の最低気温よりも日中の最高気温のほうが低い日があっ

た。」とのご意見があり、情報提供者の日本気象協会に確認し、夕方の

放送内で伝えているのが朝の最低気温は午前 0時から午前 9 時までの

最低気温。日中の最高気温は午前 9 時～午後 18 時までの最高気温と

のこと。1 日の最低気温、最高気温で伝えると 1 日のどの時間かわか

らなくなるため、朝と日中で表現しているとのこと。

社名 株式会社有明ねっとこむ

           それを受け、これまで通り放送していくことにした。

６．審議機関の答申又は意見の概要の公表

自社ホームページに掲載（令和 2 年 4 月 10 日掲載）